Fire Sprinklers & ADA Modifications to Building 19 – FY2003

Amendment No. 3  RFO2-38067(GLH)

Questions and Answers:

1) 
The specification asks for combustible concealed spaces to be sprinklered.  Do non-combustible concealed spaces need to be sprinklered (examples such as spaces above the T-bar, sheetrock and plaster ceilings)?

Answer: 
Install sprinklers in accordance with NFPA 13 requirements.  Non-combustible concealed spaces need not to be sprinklered.

2) 
Approximately ten (10) of the rooms, five (5) corridors and two (2) bathrooms are called to have concrete ceilings but have plaster ceilings with concealed spaces above instead.  How are we supposed to bid for these areas?

Answer: 
Assume space above all suspended plastered ceiling as non-combustible and sprinkle space below.  Mount piping below the plastered ceilings with and without suspended acoustic ceiling below.  Contractor shall be responsible for providing proper anchor supports and attachment of the sprinkler piping.  Anchor support for main piping through the existing suspended plaster ceiling directly to the concrete ceiling above.  All cut edges of the access holes shall be encapsulated with method approved by the Government.  All visually exposed plaster ceiling access holes shall be covered with cover plates caulked and match painted.  If found the space above to be combustible for plaster ceiling which is not noted on the drawings, install sprinklers for space above as change order to be approved by the Government.

There are areas where the space between the plaster ceiling and the suspended acoustic ceiling is shallow to an extent that render placing the main piping between physically impossible, place the main immediately below the suspended acoustic ceiling, match painted.  These areas are located at the second floor corridors running east west between column lines 7 and 10, and column lines 23 and 26.

Assume space above the suspended gypsum board ceiling as non-combustible, unless otherwise noted on the drawings and sprinkler space below.  Install piping above the exposed gypsum board ceiling.  If found the space above to be combustible for gypsum board ceiling which is not noted on the drawings, install sprinklers for space above as change order to be approved by the Government.  Restore gypsum board ceiling to original condition after sprinkler installation.

Ceilings with heights less than 3,440 mm for first floor and less than 3,500 mm for second floor designated as C (concrete), shall be plaster ceilings instead.
3) 
Can the disposal of the water in the sprinkler systems (overhead and underground) after the test be directed onto the asphalt, concrete or through the drains?

Answer: 
Water used to disinfect piping that contains no more than 50 ppm of chlorine at the end of chlorination, and water used in the hydrostatic testing of the sprinkler system shall be permitted to discharge into sanitary sewer and not into the storm drain.  All other wastewater disposal shall be in accordance with Section 1500 of project specifications.

4) 
Where are the drains to be connected to in the basement for the sprinkler system?

Answer: 
Contractor shall route the two-inch main drains directly to the outside and above grade.

5) 
Can the inspectors test drains drain on to either the pavement and/or the planter areas? Would the preferred arrangement to have the inspector's test flow discharged onto a lawn or landscape area in a manner as not to cause erosion be acceptable?

Answer: 
Inspector test drain may drain directly to the outside lawn area or landscaped area in a manner as not to cause erosion are acceptable.

6) 
There is access into concealed crawl spaces under the first floors of building sections A, B, D, E and F from the basement.  Do these areas need to be sprinklered?

Answer: 
No.

7) 
The specifications call out that there is asbestos in the taping compound and the glue used on the glue-on tile.  Do you require asbestos abatement for penetration of the walls, floors and ceilings?

Answer: 
Abate if penetration is going through asbestos or lead-containing material. Contractor shall submit abatement plan for Government approval prior to abatement.

8) 
Are the pipe sleeves shown on detail 3A sheet 35 of 44 for interior walls required for all wall penetrations or only for penetrations through rated walls?

Answer:  
The detail is necessary for the rated walls only but can be used for non-rated walls also.  Follow Paragraph 2.2.9 of Section 15514 of project specifications for non-rated walls at the Contractor’s option.

9) 
For the flooring covered with carpet, is there old VAT tile underneath?

Answer: 
Not known.  Assume none.  Need to abate if found otherwise as change order.

10) 
Should the ceiling tiles 4'X 2' be considered as containing asbestos?

Answer: 
Suspended T-bar ceiling tiles do not contain asbestos.

11) 
In the N211 hanger, how do we test and clean the new piping?  Can we swab out the interior of the pipe before installation and since the system is an open pipe system with grooved couplings can we not pressure test it?

Answer: 
The following applies for the sprinkler piping work in N211 only:

Prior to installation the entire interior of the new pipe and fittings shall be cleaned and sterilized by swabbing with a 1% hypochlorite solution.  After sterilizing, the interior of the new pipe and fittings shall be flushed with potable water and ends of the pipes shall be sealed to prevent recontamination.  The seals shall not be removed until the pipe is in place and the couplings are being installed.  The contractor may perform cleaning and chlorination either on-site or in the shop. 

The specified hydrotest is required.  After installation of all new piping, the hydrotest shall be done by installing temporary caps at both ends of the new piping and hydrotesting the new pipes and fittings in accordance with the specifications.  After successful completion of the hydrotest the temporary pipe caps shall be removed and the new piping connected to the existing piping as shown on the drawings.  The Government acknowledges the connections between the existing pipe and the new pipe will not be pressure tested.  This is acceptable.

12)
According to drawing G01, note #2, we must field verify all routes and measurements prior to bidding.  This could take several days.  When is this to be done?  Please note that this could involve lifting several ceiling tiles in several places throughout the building even in occupied areas.

Answer:
The contractor needs to field verify all routes, measurements and existing conditions for all non-concealed spaces prior to bidding.  The contractor shall state assumptions for spaces that are concealed and not easily field verified under which the bid is based upon.
13)
According to drawing G01, note #42, are the fire alarm devices the only items that the Government wants to retain?

Answer:
Delete the specific reference to the alarm devices.  The Government reserves the right to be notified of all devices that may be salvaged prior to disposal.

14) During asbestos and lead abatement operations, the Government staff, furniture and paperwork will remain. Must asbestos and lead abatement cleanup proceed around these obstacles?

Answer:
Asbestos and lead abatement cleanup need to proceed around occupants and office contents.  Contractor is to submit abatement plan for Government to approve prior to abatement.  As deemed necessary by the Government in isolated cases, the Government would relocate occupants and/or furniture.  Contractor has the option to work off-hours for abatement and noisy activities to minimize difficulty in having to overcome these obstacles.  The off-hour work plan would need Government approval.

15) Is the Contractor responsible for establishing prudent safety boundaries to perform the installation of large sprinkler piping with occupants and furniture in place?  Will the Government indemnify the Contractor and subcontractors for any injury to non-construction staff, office furniture and equipment?

Answer:
Contractor is responsible for safety in accordance with the safety provisions and as stated in the specifications with occupants and office contents in place.  Nevertheless, the contractor has the option to work off-hours for abatement and noisy activities to minimize difficulty in having to overcome these obstacles.  The off-hour work plan would need Government approval.

16)
For the specification clause on Equitable Adjustments in Section H.4, Item C, please clarify the statement, “Not more than four percentages for overhead, profit, and commission shall be allowed regardless of the number of subcontractors tiers”?

Answer:
This means that the maximum cumulative markup (overhead, profit and commission) for multi-tier contracting is 4-10% or 40% including that for the prime contractor regardless how the markup is distributed.
17)
In accordance with Specification Section 01000 Paragraph 3.6, could the 30-day restriction be reduced to 10 business days?

Answer:
Section 01000 Paragraph 3.6 of project specifications shall be deleted.  There is no phasing requirement.

18) There are (N) PLAM countertops in men's and women's toilet rooms shown on A03 drawing, yet there is no casework section in the specifications. 

Answer:
Contractor to submit cut sheet for Plastic Laminate (PLAM) to be used for approval.

19) Please clarify the abbreviation "gov't" (A05, door and window schedule). 

Answer:
“Gov’t” stands for Government.

20) Please clarify if there is any specific manufacture listed for (E) metal toilet compartments (sect. 10160). 

Answer:
There is no specific manufacturer required but contractor need to meet the salient feature as listed.

21) Please clarify installation of (N) wall ceramic tile at men's toilet to be only behind urinal area 2,100x 3,000 mm. (A03, detail #4, note #17). 

Answer:
Install tiles only behind urinals.

22) Please clarify if there is any specific manufacture listed for (N) holeless roped hydraulic elevator (sect. 14240). 

Answer:
There is no specific manufacturer required but contractor need to meet the salient feature as listed.

23) Please clarify lead paint material at (E) exterior steel stair (to be removed, D3, key note #1).

Answer:
The paint on stair contains lead.  Contractor shall submit abatement plan prior to demolition.  Abatement shall be in accordance with the specifications.

24) Please clarify note #20 “(N) ceramic tile base.” 

Answer:
Note #20 calls for installing new ceramic base tile to provide a round corner transition at the junction of wall and floor.

25) Please clarify note #8 “(N) VCT over (E) floor tile” Drawing A3.  Does note #8 (A3) apply only to the men’s restroom?  Also please provide connection details of (N) VCT and (N) ceramic base.

Answer:
Correct to install compatible new ceramic tiles over the existing for the men’s restroom.  Correct to install compatible new ceramic base tiles to new walls for the women’s restroom.  Contractor shall submit material to be used for Government approval prior to installation.  Key notes 4, 8, 10, 12, 14 and 20 are affected with the corrections.
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